
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN THUẬN NAM Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /BC-UBND Thuận Nam, ngày       tháng  01  năm 2024 
 

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Thuận Nam 
 

             

Tiếp nhận Công văn số 50/STP-VBTT ngày 05/01/2024 của Sở Tư pháp về 

việc đôn đốc thực hiện báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật năm 2023, 

Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam báo cáo như sau: 

 I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC NĂM 2023 

 1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác 

kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

 a) Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện 

Thực hiện các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh: (1) số 5536/KH-UBND 

ngày 20/12/2022 kiểm tra văn bản trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2023; (2) Kế 

hoạch số 5535/KH-UBND ngày 20/12/2022 rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2023; (3) Kế hoạch 357/KH-

UBND ngày 06/02/2023 về việc Hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 

2019 – 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế 

hoạch số 03/KH-UBND ngày 05/01/2023 về tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật 

trên địa bàn huyện Thuận Nam năm 2023; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 

27/02/2023 về hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn 

huyện Thuận Nam. Đồng thời quán triệt, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển 

khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên theo đúng quy định.  

b) Về tình hình tổ chức bộ máy, bố trí biên chế, kinh phí thực hiện 

UBND huyện giao Phòng Tư pháp là cơ quan trực tiếp tham mưu kiểm tra, xử 

lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, phân bổ 03 biên chế để thực 

hiện nhiệm vụ chuyên môn. Tuy nhiên biên chế hiện có để đáp ứng thực hiện đủ 

các nhiệm vụ được giao là rất khó khăn; chủ động phân công 01 công chức thực 

hiện kiêm nhiệm nhiệm vụ kiểm tra, xử lý rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 
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pháp luật. Đối với các xã bố trí 01 công chức Tư pháp - Hộ tịch thực hiện kiêm 

nhiệm nhiệm vụ này.   

Về kinh phí: do tình hình thực tế của địa phương nguồn kinh phí còn khó khăn 

nên năm 2023 huyện chưa phân bổ được nguồn kinh phí phục vụ cho công tác kiểm 

tra, xử lý, rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật. 

c) Công tác xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ kiểm tra, rà soát, hệ thống 

hóa văn bản quy phạm pháp luật 

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp chủ động phối hợp với các phòng 

chuyên môn và UBND các xã trong công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa có giá 

trị pháp lý cao hơn đang có hiệu lực tại thời điểm kiểm tra qua hai hình thức: 

- Đối với việc tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật: ngoài việc rà soát các 

văn bản có giá trị pháp lý cao hơn tại thời điểm kiểm tra đã kết hợp với công tác rà 

soát văn bản trong khâu thẩm định văn bản, theo dõi thi hành pháp luật, kiểm soát 

thủ tục hành chính. 

- Đối với việc kiểm tra văn bản theo thẩm quyền: ngoài việc rà soát, UBND 

huyện đã chỉ đạo các địa phương cung cấp các văn bản có liên quan đến nội dung 

văn bản được kiểm tra. 

d) Công tác tập huấn, hướng dẫn, bỗi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ, triển khai 

quy định pháp luật về kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật 

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp trực tiếp hướng dẫn kỹ 

năng, nghiệp vụ, trao đổi, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc thông qua công tác 

kiểm tra hàng năm; theo đó tập trung chỉ đạo thực hiện công tác soạn thảo, ban 

hành, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; đặc biệt 

trao đổi, làm rõ các văn bản có dấu hiệu vi phạm về nội dung, thẩm quyền, hiệu 

lực. Đối với các văn bản sai về thể thức, kỹ thuật trình bày, đã đề nghị cơ quan 

ban hành nghiêm túc xem xét rút kinh nghiệm, đảm bảo ban hành văn bản đúng 

quy định của pháp luật. 

Trong năm 2023 đã thực hiện bố trí công chức kiêm nhiệm huyện, xã tham 

gia đầy đủ các lớp tập huấn do Sở Tư pháp tổ chức. 

2. Về công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật 

a) Công tác tự kiểm tra văn bản: 

Trên cơ sở quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 

22/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18/6/2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn 
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bản quy phạm pháp luật (đã được sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP 

ngày 31/12/2020); trong năm Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 11 Quyết định 

quy phạm pháp luật, chủ yếu là các Quyết định quy định vị trí, chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc huyện; qua 

kiểm tra phát hiện và đã xử lý 01 văn bản trái thẩm quyền.  

b) Kết quả kiểm tra theo thẩm quyền: trong năm 2023, Ủy ban nhân dân 

các xã không ban hành cũng như tham mưu UBND huyện văn bản quy phạm pháp 

luật. 

3. Đánh giá tình hình thực hiện công tác kiểm tra 

a) Ưu điểm:  

Thời gian qua công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật trên địa 

bàn huyện đã được triển khai đồng bộ, tích cực, kịp thời thống nhất về cơ chế, 

chính sách, góp phần củng cố hoàn thiện hệ thống hóa pháp luật, đáp ứng yêu cầu 

quản lý Nhà nước, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa phương, tạo môi 

trường và hành lang pháp lý đảm bảo cho việc phát triển kinh tế, văn hóa xã hội 

thuận lợi, nâng cao đời sống tinh thần, vật chất cho người dân. Công tác kiểm tra, 

xử lý văn bản trên địa bàn huyện đã được các ngành, các cấp quan tâm, đi vào nề 

nếp, nhận thức của các ngành, các cấp về tầm quan trọng của công tác này được 

nâng lên. Trong hoạt động kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật đã có sự 

phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan Tư pháp với cơ quan có văn bản quy phạm pháp 

luật được kiểm tra. 

Uỷ ban nhân dân huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Uỷ 

ban nhân dân các xã triển khai thực hiện đúng các nội dung về tự kiểm tra, kiểm 

tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật theo đúng chỉ đạo của 

UBND tỉnh và Sở Tư pháp. 

b) Khó khăn, hạn chế:  

- Đội ngũ làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản còn thiếu và chưa ổn định, 

nhất là các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, công chức còn kiêm nhiệm nhiều 

việc nên chưa tập trung nghiên cứu sâu, chưa phát huy hiệu quả trong việc kiểm tra 

văn bản thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước. 

- Nhận thức việc rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật còn hạn 

chế, các báo cáo kết quả, danh mục rà soát, hệ thống hóa đạt hiệu quả chưa cao 

theo hướng dẫn của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ. 

II. KIẾN NGHỊ 

Để nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác tham mưu cũng như kỹ 

năng về rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trong thời gian tới, UBND huyện 
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Thuận Nam đề nghị Sở Tư pháp quan tâm hỗ trợ địa phương trong việc rà soát, hệ 

thống hóa văn bản QPPL. Thường xuyên tổ chức tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ 

liên quan đến văn bản QPPL. 

Trên đây là báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật của năm 2023 trên địa bàn huyện Thuận Nam./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- CT,  các PCT UBND huyện; 

- Các Phòng, ban thuộc huyện; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT,PTP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Xuân Cường 
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